TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

EDITAL DE DECISÃO Nº  490/2023

Sessão do dia 24/10/2023 - 18:00 horas

O Presidente do Tribunal de Justiça Desportiva do Paraná - TJDPR, no uso de suas atribuições e considerando os termos
do art. 40 do Código Brasileiro de Justiça Desportiva - CBJD, faz saber que no dia 24 de outubro de 2022 as 18:00 horas,
a Segunda Comissão Disciplinar do TJDPR procedeu o julgamento do processo a seguir relacionados, servindo o
presente para INTIMAÇÃO das partes e interessados que, querendo, poderão promover as medidas processuais
pertinentes.

AUTOS Nº 536/2023 - Relator Designado: JULIO CEZAR FERNANDES DA SILVEIRA

Procurador: PEDRO HENRIQUE VAL FEITOSA

DENUNCIADO:  RODRIGO FRANCO BOSTELMANN

Fundamento Legal:  258-B & 243-G

Decisão:  Art. 258-B & 243-G - Por unanimidade de votos, absolvido.
Oitivas do depoimento pessoal do denunciado.
Oitivas das testemunhas:
Eduardo Ferreira Tavares - Analista de Comunicação
Kathleen Hoberg - Publicitária
Defesa: Dr. Pedro Alvarez Nogoceke Cordeiro

AUTOS Nº 774/2023 - Relator Designado: HELEN CRISTINE DE SOUZA BERLEZ

Procurador: HENRIQUE CARDOSO DOS SANTOS

DENUNCIADO:  LUIZ FELIPE LOPES BOTELHO LOURENÇO - ATLETA - BID: 766865

Fundamento Legal:  243-G

Decisão:  Arguida preliminar de prescrição, por unanimidade de votos,  processo prescrito sem prejudicial ao
julgamento do mérito.
Defesa: Dr. Nixon Fiori

AUTOS Nº 812/2023 - Relator Designado: ALEX SANDRO JOSÉ DE SOUZA

Procurador: MARCELO OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DENUNCIADO:  LONDRINA ESPORTE CLUBE

Fundamento Legal:  191, III do CBJD

Decisão:  Arguida preliminar de prescrição, por unanimidade de votos, processo prescrito sem prejudicial ao
julgamento do mérito.

AUTOS Nº 823/2023 - Relator Designado: RICHARD TOMAL FILHO
Página 1 de 3

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

Procurador: RAFAEL HUMBERTO GALLE

DENUNCIADO:  CLUBE DESPORTIVO PARANAENSE

Fundamento Legal:  203

Decisão:  Art. 203 - Por unanimidade de votos, R$200,00 (duzentos reais) a ser recolhido no prazo de 10 (dez) dias sob
a pena do art. 223 do CBJD mais perda de 3 (três) pontos conforme disposto no art. 203.
Oitiva da testemunha na condição de informante: Sr. Leandro Luiz Moreto coordenador de futebol da EPD.
Defesa: Dra. Gabriela Crisitina Mortean

AUTOS Nº 834/2023 - Relator Designado: HELEN CRISTINE DE SOUZA BERLEZ

Procurador: DAIANE DA LUZ

DENUNCIADO:  JAISON GABRIEL DE RAMOS - ATLETA - BID: 799228

Fundamento Legal:  250, §1º, I

Decisão:  Arguida preliminar de prescrição, por unanimidade de votos, processo prescrito com resolução do mérito.
Defesa: Dr. Paulo Golambiuk

AUTOS Nº 840/2023 - Relator Designado: ALEX SANDRO JOSÉ DE SOUZA

Procurador: MARCELO OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DENUNCIADO:  FELIPE DE MORAES TOMBINI - ATLETA - BID: 728746

Fundamento Legal:  254-A DO CBJD

Decisão:  Art. 254 - A - Por unanimidade de votos, absolvido.

DENUNCIADO:  LUIZ FELIPE CORDEIRO DE SOUSA - ATLETA - BID: 758276

Fundamento Legal:  254-A DO CBJD

Decisão:  Art. 254 - Por unanimidade de votos, absolvido.

DENUNCIADO:  CARLOS EDUARDO DE FREITAS DE SOUSA - ATLETA - BID: 768714

Fundamento Legal:  250, §1º II DO CBJD

Decisão:  Art. 250, §1º II - Por unanimidade de votos, absolvido.

AUTOS Nº 845/2023 - Relator Designado: RICHARD TOMAL FILHO

Procurador: MATHEUS RODRIGUES FERREIRA BASAGLIA

DENUNCIADO:  PEDRO NATÁLIO FISTER - ATLETA - BID: 697219

Página 2 de 3

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DESPORTIVA DO FUTEBOL DO PARANÁ

2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

Fundamento Legal:  254, II

Decisão:  Art. 254 II - Por unanimidade de votos, absolvido.
Defesa: Dra Pâmella Saleão de Gouveas

AUTOS Nº 85/2021 - Relator Designado: JULIO CEZAR FERNANDES DA SILVEIRA

Procurador: RAFAEL HUMBERTO GALLE

DENUNCIADO:  Cascavel CR

Fundamento Legal:  223

Decisão:  Decisão: Processo retirado de pauta.

Publique-se e intime-se.

HUMBERTO PERY STAVIS SPESSATTO
PRESIDENTE DA 2ª COMISSÃO DISCIPLINAR

MARÍLIA RIBEIRO
SECRETARIA TJD-PR

Página 3 de 3

Rua Herbert Neal, 148 - Santa Quitéria - CEP: 80.310-330 - Curitiba / PR